— 1—

郑州市园林局文件

郑园林〔2015〕208号

郑州市园林局
关于印发《郑州市陇海快速路绿化工程
项目部工程质量管理办法》的通知

各工程施工单位、监理单位：

为更好的对郑州市陇海快速路绿化工程全过程实施工程监

理和质量监督，确保绿化工程施工质量，现将《郑州市陇海快速

路绿化工程项目部工程质量管理办法》印发给你们，望遵照执行。

2015年 11月 23日

— 2—

郑州市陇海快速路绿化工程项目部

工程质量管理办法

为加强陇海快速路绿化工程建设的质量管理，规范监理单

位、施工单位的质量行为，落实质量责任。根据国务院《建设工

程质量管理条例》、《建设工程监理规范》，结合陇海快速路绿化

工程建设的实际情况，制定本办法。

一、质量目标

1. 陇海快速路绿化工程建设质量目标为精品优良工程。

2. 无重大质量事故。

二、施工单位的质量责任

1. 施工单位对工程的质量负责，施工单位应当建立、健全

质量保证体系和质量责任制，施工中严格遵守和执行有关工程质

量的法律、法规和检验评定标准。

2. 项目经理为工程质量第一责任人，实行工程质量终身负

责制。项目技术负责人应协助项目经理作好工程质量管理工作。

3. 施工单位必须按照工程设计图纸和施工技术标准施工，

不得擅自变更设计或降低质量标准。

4. 施工单位应加强对施工人员的教育培训，需持证上岗的

人员必须按国家规定进行培训，经考核合格并持有资格证书后方

可上岗作业。

— 3—

三、监理单位的质量责任

1. 监理单位应当依照法律、法规以及有关技术标准、设计

文件和工程承包合同，代表建设单位对施工质量实施监理，并对

工程质量承担监理责任。

2. 监理单位应当选派具有相应资格、责任心强与工程配套

的监理人员进驻施工现场，监理工程师要持证上岗，实行全程负

责制，中途不得擅自调换，特殊情况下应向项目部写出书面申请，

经批准后方可调换。

3. 监理工程师应当按照工程监理规范要求，对关键工序、

部位实行旁站监理，对国家颁布的工程建设标准强制性条文规定

的工程检测项目，监理工程师应进行平行抽检，并做好记录。

四、计划编制

开工前，监理单位应按照监理合同和监理大纲的要求编制监

理规划和监理实施细则。施工单位应根据工程设计图纸和施工现

场的实际情况编制切实可行的施工组织设计，并在施工中严格执

行。

五、技术交底

施工前，施工单位技术负责人要向施工作业班组、作业人员

做全面、具体的技术交底，让作业人员明白什么时候做、如何做、

做到什么标准。

六、施工资料

1. 施工资料按要求认真填写、整理，做到真实、准确、清

— 4—

晰，与施工进度同步，并及时报请监理工程师签字。

2. 竣工资料及时收集、整理、审核、移交，竣工 30天内上

报质量监督部门，影响工程竣工验收备案或工程质量核定的，项

目部停止工程决算拨款。

郑州市园林局办公室 2015年 11月 23日印发